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1. PŘEDMLUVA

V dávných časech byly stromy, osamocené i jejich skupiny, pro člověka místy

epifanie, zde mohl vyslechnout boží vůli a radu. Ze starozákonní tradice je dobře znám strom

života z knihy Genesis, germánská Edda hovoří o světovém stromu Yggdrasilu1. Mystický

význam měly stromy i u Slovanů2. Dub, jako strom nejsilnější a nejtvrdší, byl přirozeně

zasvěcen čelnímu bohu Perunovi. Podle svědectví Konstantina Porfyrogennéta stál na ostrově

Chortice v Dněpru dub, kterému ruští bojovníci v 10. století při tažení na Cařihrad obětovali

kohouty, slepice, chléb a maso a vetkávali do něj střely3. Kosmas ve své kronice vypráví, jak

na konci 11. století kníže Břetislav II. zachvácen křesťanskou horlivostí rowněž i háje neb

stromy, které we mnohých místech ctil sprostý lid, wymýtil a spálil ohněm4. Čeněk Zíbrt víru

v posvátnost a mystické schopnosti stromů na českém území posouvá až do 12. století a také

popisuje, jak si ještě v letech 1629 – 1630 stěžoval neznámý kněz do Říma, že Jihoslované

mají ve veliké úctě lípu v krajině pusté, kde každou první neděli deváté luny schází se mnoho

lidí, Turkův i křesťanů se žertvami, se svícemi a podobnými věcmi. Duchovní sousední slouží

tu mši za dary, které vybírá. Lid vzývá lípu, kloní se jí jako svátosti. Vypravují si, že lípa tvoří

divy, vyslyší ty, kdož oběti přinesou, uzdravuje nemocné5.

Není divu, že stromy byly předmětem posvátné úcty. Plodily ovoce, dávaly dřevo. Bez

nich by člověk těžko nalezl stravu i přístřeší, stejně jako celá řada živočichů. Strom se měnil

v rytmu roku a časem rostl a mohutněl. Věštil příchod špatných časů, když byl zasažen

bleskem nebo usychal. Ve stínu letitých velikánů si člověk uvědomoval pomíjivost bytí.

Mohutné kmeny a koruny vládly širokému okolí, byly významnými orientačními body i

důležitými mezníky. To vše jim propůjčovalo auru nedotknutelnosti, jak výstižně zachytil

Alois Jirásek v Psohlavcích: „Naproti v nedalekém Trhanově vybíhali lidé před stavení a

každý z nich překvapen, s úžasem hleděl na to, co se s kozinovskou lipou děje. Toť nové násilí

1 BALABÁN, Milan. Posvátnost stromu v náboženstvích. In: Strom pro život, život pro strom V. Ochrana
stromů při stavební činnosti. Sborník z národní arboristické konference. 1. vyd. Praha: Společnost pro zahradní a
krajinářskou tvorbu, 2005. Str. 7.
Obdobně: REŠ, Bohumil. Vývoj a současný stav péče o památné stromy. In: Strom pro život, život pro strom IV.
Řez dřevin z pohledu nového tisíciletí. Sborník z národní arboristické konference. 1. vyd. Praha: Společnost pro
zahradní a krajinářskou tvorbu, 2003. Str. 59 – 60.
2 Více viz: SOBOTKA, Primus. Rostlinstvo a jeho význam v národních písních, pověstech, bájích, obřadech a
pověrách slovanských: příspěvek k slovanské symbolice. Praha: Matice česká, 1879. Novočeská bibliothéka; č.
22. Spisů musejních; č. 147.
3 VÁŇA, Zdeněk. Svět slovanských bohů a démonů. 1. vyd. Praha: Panorama, 1990. Str. 72.
4 TOMEK, Wácslaw Wladiwoj (překlad). Kosmůw letopis český s pokračováním kanowníka wyšehradského a
mnicha sázawského. Praha: Nákladem nadání Františka Palackého, 1882. Str. 106.
5 ZÍBRT, Čeněk. Seznam pověr a zvyklostí pohanských z VIII. věku: Indiculus superstitionum et paganiarum.
2. vyd. Praha: Academia, 1995. Str. 37.
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pánův! Kdož by se vůbec odvážil na strom tak starý, věky tu stojící, kdyby ani nebyl posvátný

tím, že dělí majetek, že je mezníkem odedávna právem uznaným6!“

Moderní doba nahlíží stromy jinou optikou. Hovoříme o estetických hodnotách a

pragmaticky posuzujeme biologické, ekologické, estetické a hygienické funkce zeleně. Přesto

znovu a znovu odhalujeme dědictví dob dávno minulých. Prostřednictvím stromů v parcích

vnímáme tep přírody i ve městech a kloníme hlavu před velebnou majestátností a staletou

pamětí těch nejstarších jedinců. Cosi z myšlení předchozích generací je v nás hluboce

zakořeněno a dále prorůstá naší kulturou. V Obrazech z dějin národu českého můžeme více

vidět niterný prožitek Vladislava Vančury než pravdivý popis minulé skutečnosti:

„…Stařenin krok je tichý. Mech stře se pod její patou, houština ji propouští: může se přiblížiti

až k dubu, s nímž rozmlouvá bouře a bydlí v něm včely. Ten starý strom se podobá

nesmírnému úlu. Zní v něm tajemství. V bzukotu včel ozývají se jména krajin, řek a předků.

Zachvívá jím tajemství řeči a to tajemství a ta řeč tichounce zvoní u Stařenina ucha. Plyne

v jednotvárném vypravování o věcech zapomenutých, o věcech bez paměti, o věcech utkaných

ze snů, jež sotva zaslechnuty se ztrácejí jako dech okvětí rozeklaných slunečním žárem a ústy

hmyzu7.“

Ani současné společnosti tedy není osud dřevin lhostejný8. Vysoce si cení jejich

hodnoty pro přírodu i lidstvo9 a nakládání s nimi upravuje právem. Daná pravidla zaručují, že

se stromy nebude zacházeno svévolně a že v případě konfliktu více zájmů budou všechny

spravedlivě zváženy a posouzeny. Následující stránky se věnují výseku právní regulace

zabývající se dřevinami rostoucími mimo les. Co tento pojem přesně znamená, jak je

v českém právu upraveno nakládání s těmito dřevinami a jak je stejná problematika řešena

v právním řádu Rakouské republiky, je předmětem této diplomové práce. Rozhodující je stav

k 31. červenci 2012.

6 JIRÁSEK, Alois. Psohlavci. Praha: Orbis, 1949. Str. 42.
7 VANČURA, Vladislav. Obrazy z dějin národa českého. Věrná vypravování o životě, skutcích válečných i
duchu vzdělanosti. Praha: Mladá fronta, 1965. Str. 15.
8 Lze doložit i neustálými zmínkami v souhrnných zprávách o činnosti veřejného ochránce práv (dostupné na
této adrese: http://www.ochrance.cz/zpravy-o-cinnosti/zpravy-pro-poslaneckou-snemovnu/):
Souhrnná zpráva o činnosti veřejného ochránce práv 2002. Str. 46.
Souhrnná zpráva o činnosti veřejného ochránce práv 2004. Str. 47.
Souhrnná zpráva o činnosti veřejného ochránce práv 2008. Str. 65.
Souhrnná zpráva o činnosti veřejného ochránce práv 2009. Str. 94.
Souhrnná zpráva o činnosti veřejného ochránce práv 2010. Str. 97.
9 Od roku 2000 je 20. říjen vyhlášen Dnem stromů. Doporučení týkající se vyhlášení tohoto dne přijala FAO
(Food and Agriculture Organisation) už roku 1951.
MOLEK, Vladimír a kol. Stromy v krajině a ve městě. Jejich význam a ochrana. České Budějovice: Sdružení
Calla, 2007. Str. 3.
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2. ÚVOD

2.1. Vymezení pojmu dřeviny rostoucí mimo les

Protože se tato diplomová práce věnuje dřevinám rostoucím mimo les, bude jistě

vhodné se nejprve seznámit s obsahem tohoto pojmu. Legální definici nalezneme v § 3 odst. 1

písm. i) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen ZOPK), kde se píše:

„D řevina rostoucí mimo les (dále jen „dřevina“) je strom či keř rostoucí jednotlivě i ve

skupinách10 ve volné krajině i v sídelních útvarech na pozemcích mimo lesní půdní fond.“

Termín lesní půdní fond zůstal v zákoně jako relikt československého zákona o lesích11

č. 61/1977 Sb. Platný lesní zákon12 užívá v § 3 pojem „pozemky určené k plnění funkcí lesa“.

Tyto pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí, ovšem počítají se mezi ně i pozemky, které

nejsou k plnění funkcí lesa v katastru evidovány, ale byly zahrnuty do lesního půdního fondu


[…]


následován pojednáním shodných institutů ve vídeňském a štýrském zemském právu. Za

klíčové okruhy právní úpravy dřevin rostoucích mimo les považujeme otázku náhradních

výsadeb a finančních odvodů. Závěr práce tedy kromě hodnocení obsahuje i určité návrhy de

lege ferenda na tomto poli, přičemž velmi podnětným se jeví zejména vídeňský zákon o

ochraně stromoví.

Závěrečné hodnocené obou úprav nevyznívá jednoznačně. V rakouském právu vysoko

ceníme úpravu náhradních výsadeb a finančních odvodů, která je v České republice trvalým

nedostatkem, na druhou stranu jednotný právní režim ochrany dřevin rostoucích mimo les je

nespornou a nepřekonatelnou hodnotou českého práva.
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6.5. Zusammenfassung und Schlüsselworte

Die Rechtregelung von der Gehölzen wachsenden außerhalb von Wäldern

Schlüsselworte: Geseztliche Baumschutz in Tschechien,

geseztliche Baumschutz in Österreich,

Entwicklung des gesetzlichen Baumschutzes in Tschechien.

Zusammenfassung:

Die Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem gesetzlichen Schutz der Gehölzen

wachsenden außerhalb von Wäldern in der Rechtsordnung der Tschechischen Republik und

Österreich. Der Schwerpunkt der Arbeit liegt in der tschechischen Rechtsregelung: Die

geltende Rechtsregelung, ihre Entwicklung und der Stand, der in dem Bereich des Schutzes

der Gehölzen wachsenden außerhalb von Wäldern in den Entscheidungsprozessen der

Gerichte und des Ministeriums für Umwelt ist. Österreichischen Rechtsvorschriften gilt mehr

als Inspiration für die Vorschläge de lege ferenda. Natur- und Landschaftschutz in Österreich

ist in die Zuständigkeit der einzelnen Länder, also ist nicht ganz einheitlich. Besondere

Baumschutzgesetze sind nur in Wien und in der Steiermark. Der Ausgangspunkt für den

Vergleich ist also die Rechtsordnung dieser Ländern.

In der Einführung wird der Begriff die Gehölzen wachsenden außerhalb von Wäldern

definiert und ihre Bedeutung für den Menschen und ihre Platz in den natürlichen Prozessen

diskutiert. Ästhetische und biologische Funktionen von Bäumen sind im Hintergrund der

Rechtsregelung, führten zur Definition des öffentlichen Interesses in den Baumschutz und

sind wichtig für die Entscheidung der zuständigen Behörden.

Nächste Kapitel wird der Rechtsregelung gewidmet. Es konzentriert sich auf die

Geschichte des rechtlichen Baumschutzes und der Baumpflege in der Tschechischen Republik

und bietet einen Überblick über aktuellen Gesetzen in diesem Bereich. Es enthält auch eine

Liste der österreichischen Landesgesetze, die Umgang mit den Gehölzen wachsenden

außerhalb von Wäldern regulieren, und wies auf die Fragmentierung der Rechtsregelung in

beiden Ländern.

Die gesetzliche Regelung der Gehölzen wachsenden außerhalb von Wäldern wird

systematisch von den einzelnen Prinzipien, die in diesem Bereich gelten, analysiert. Nach der

detaillierte Beschreibung der Situation in der Tschechischen Republik verfolgt die

Abhandlung der gleichen Institute im Wiener und der Steiermärkischen Landesrecht. Als

wichtigste wird die Frage der Ersatzepflanzung und der Ausgleichsabgabe betrachtet und der

Abschluss enthält daher in diesen Fragen einige Vorschläge de lege ferenda.
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Abschließende Bewertung der beiden Rechtsregelugen ist nicht eindeutig. Im

österreichischen Recht hat die Regelung von Ersatzpflanzung und Ausgleichsabgabe den

hohen Standart, auf der anderen Seite, ist eine einheitliche gesetzliche Baumschutz

unbestreitbaren und unübertroffenen Wert der tschechischen Rechtsordnung.
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6.6. Abstract and keywords

The legal regulation of wood species growing outside the forest

Keywords: Wood species growing outside the forest in Czech Republic,

wood species growing outside the forest in Austria,

history of legal regulation of wood species in Czech Republic.

Abstract:

Topic of thesis is the public protection of wood species growing outside the forest in

the legal order of the Czech Republic and Austria. The focus of thesis lies by Czech law.

Reflected its development, current legislation and existing state of protection of wood species

growing outside the forest in decision-making activities of the courts and the Ministry of

Environment. Austrian legislation is viewed more as an inspiration for proposals de lege

ferenda. Protection of nature and landscape in Austria is in the individual competence of each

country, so it is not completely uniform. Special laws on the protection of the trees are only in

Vienna and Styria, so the point of comparison is the legal order in these countries.

Introductory part of the thesis defines the term wood species growing outside the

forest and discusses their relevance for man and their place in the natural processes. Aesthetic

and biological functions of trees forms the background the legislation. These functions

created the material basis for the public interest in the protection of wood species and are

important for the decision of the competent administrative authorities.

Chapter devoted to the legal regulation focuses on the history of legal protection and

care of wood species growing outside the forest in the Czech Republic and gives an overview

of current legislation in Czech Republic and Austria, which affect into this matter. It is

mentioned the fragmentation of legislation in both countries.

The legal regime of wood species growing outside the forest is analyzed

systematically by individual principles that apply in this field. Detailed description of the

situation in the Czech Republic is always followed by the same institutes in Vienna and the

Styrian provincial law. For the key areas of legislation consider we the question of

replacement planting and financial contributions. The conclusion therefore includes some

suggestions de lege ferenda in this field.

In Austrian law we highly appreciate the regulation of replacement planting and

financial contributions, which is in Czech Republic permanent lack of rights, on the other

hand, a uniform legal protection of wood species growing outside the forest is unquestionable

and unsurpassed value of Czech law.