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Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 71 stran včetně úvodu, závěru a povinných

příloh. Tématicky se zaměřuje na oblast práva ochrany přírody a krajiny s důrazem na právní režim

dřevin rostoucích mimo les. Práce je členěna na čtyři kapitoly, které se vnitřně ještě člení do dalších

dvou úrovní. Po předmluvě v úvodu autor vymezuje pojmy a uvádí význam a funkci dřevin rostoucích

mimo les, aby se pak v následujících kapitolách věnoval již právní stránce.

Z hlediska aktuálnosti se domnívám, že téma bylo zvoleno velmi vhodně, protože se právní úprava

v oblasti ochrany přírody a krajiny na tomto úseku v posledních třech letech měnila (zejména § 8

zákona č.114/1992 Sb.). V rámci tématu se autor musel vypořádat nejen s českou právní úpravou, ale i

rakouskou, když za cíl práce si vymezil popsat a komparovat českou právní úpravu s rakouskou, resp.

přiblížit tuto úpravu na vzorku dvou spolkových rakouských zemí Vídeň a Štýrsko. Využil tak svůj

studijní pobyt v rámci programu Erasmus. Jedná se zároveň o téma společensky závažné, zejména

pokud jde o vnitrostátní právo a reálie v ČR, kdy se jedná často o situace kácení dřevin podél

dopravních komunikací, což je záležitost, která vyvolává nejen právní spory, ale i emoce a přitahuje

pozornost veřejnosti a médií.

Autor pracoval s dostupnou odbornou literaturou a s právními prameny na úseku zvoleného tématu a

prováděl analýzu právních řádů v ČR a Rakousku. Vznikla tím komplexní diplomová práce, která má

systematické a logické členění (autor postupuje od obecného ke zvláštnímu, provádí nejen deskripci,

ale i analýzu). Jádrem práce je kapitola 4., kde autor na základě inspirace odbornou literaturou (prof.

Damohorského a dalších – viz str. 36) představil v sedmi podkapitolách příslušné principy právní

úpravy (problémy, instituty a nástroje) ochrany dřevin rostoucích mimo les. Závěry práce autor pojal

v podstatě jako komparaci právní úpravy v obou dvou zemích. Autor se zjevně s tématem seznámil na

velmi dobré úrovni a v závěrech pak uvádí i některé zajímavé náměty de lege ferenda.

Diplomová práce v zásadě neobsahuje právní či věcné chyby zásadního charakteru. Pokud jde o

kritické připomínky, snad jen k subkapitole 3.1.bych doporučil používat původní prameny z první

poloviny 20. století, nikoliv recykláty autorů z Českého svazu ochránců přírody z počátku stol.21.

V subkapitole 4.6., resp. jejím názvu měl autor upřesnit, o jakou odpovědnost se jedná. V subkapitole

4.6.3. postrádám informace o rakouské trestněprávní ochraně dřevin podle rakouského spolkového

trestního zákoníku.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje

z formálního i obsahového hlediska požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a

doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře, až výborně,

v závislosti na ústní obhajobě. V rámci ní doporučuji, aby se autor věnoval následujícím tématům:

1. Srovnání rakouské a české právní úpravy ochrany dřevin rostoucích mimo les.

2. Doporučil by autor některé nástroje a instituty ochrany dřevin v rakouské právní úpravě pro

případnou novelizaci českých právních předpisů?

V Praze dne 17. 9. 2012 Doc. JUDr.Vojtěch Stejskal, Ph.D.
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